
 
 

 
 

  COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 44 

         
       Riunione del 13 maggio 2009 
 
32.08.09  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 
    -POLISPORTIVA COMUNALE ALBANO n.p. Presidente p.t. 
    -GAITO MARIA ROSARIA n.q. Presidente Pol.Albano 
Sono presenti:  - Avv. Costanza Acciai       – Presidente 
   - Avv. Thomas Martone        -Vice Presidente-Relatore 
   - Avv. Massimo Baldi Pergami - Componente 
 

Con relazione ex art. 72 Reg Giur. la Procura Federale Fipav deferiva, 
con atto di incolpazione regolarmente ricevuto in data 27/03/2009, il 
tesserato GAITO MARIA ROSARIA, nella qualità di Presidente e 
legale rappresentante p.t. della Polisportiva Comunale Albano, per 
responsabilità ex art. 55 comma 2 Reg. Giur.,  con riferimento alla 
condotta posta in essere dal sodalizio “per aver compilato ed inviato in 
Federazione il modulo F relativo al primo tesseramento della atleta di 
minore età, Crestini Milly, per la stagione agonistica 2006-2007 
recante le firme non autentiche sia dell’atleta minorenne, sia del 
genitore esercente la potestà, Crestini Daniele, in violazione degli artt. 
9 e 17,comma 3,  Statuto FIPAV e 30 R.A.T.”. 
La CGN deliberava di procedere al giudizio ai sensi dell’art. 73, comma 
2, R.G., disponendo la convocazione dell’incolpato per la riunione del 
13/5/2009. 
A detta riunione erano presenti il sostituto procuratore federale, Avv. 
Edoardo Spighetti e l’incolpato Gaito Maria Rosaria. 
La Procura Federale insisteva per l’irrogazione della sanzione della 
sospensione per mesi 2 e per l’inflizione al sodalizio di una multa di € 
500. 
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Nel costituirsi il Sodalizio, in persona del Presidente Sig.ra Gaito 
Maria Rosaria, adduceva di non aver conservato copia del modulo F, che 
la sottoscrizione del modulo risaliva all’ottobre 2006, che nel 
frattempo la legale rappresentanza del sodalizio era mutata e 
pertanto di non essere a conoscenza dei fatti ed, a propria discolpa, 
che il tesseramento sarebbe stato a suo tempo autorizzato 
quantomeno da un genitore e che l’atleta, senza eccepire alcunché 
avrebbe preso parte alle successive stagioni agonistiche ed a ben 
quattro incontri nella stagione agonistica 2008-2009, di talché ogni 
eventuale irregolarità sarebbe stata sanata dal comportamento 
concludente dell’atleta e dei suoi genitori i quali, per lungo tempo, 
avrebbero di fatto accettato il tesseramento. 
Ciò premesso, dalla comparazione delle firme apposte su i documenti di 
identità dell’atleta e del genitore, Crestini Daniele, è emerso come le 
firme apposte sul modello F fossero state effettivamente 
contraffatte. 
Ne consegue pertanto, la responsabilità, sia pure di carattere 
oggettivo, del sodalizio e per esso del Presidente legale 
rappresentante p.t. dello stesso, per l’omesso controllo in sede di 
apposizione delle firme della autenticità delle stesse. 
Tuttavia, considerato che l’atleta e i genitori per diverso tempo hanno 
accettato la situazione creatasi, deve desumersi la volontà dell’atleta 
di far parte di quel sodalizio. 
Tutto ciò premesso e considerato 
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applica al tesserato GAITO MARIA ROSARIA, nella sua qualità di 
Presidente e legale rappresentante p.t. della Polisportiva Comunale 
Albano la sanzione dell’ammonizione con diffida ed al sodalizio, n.p.. 
Presidente e legale rappresentante p.t.,  la multa di € 200.  

 
 
                            IL PRESIDENTE       
              Avv. Costanza Acciai 
Affisso il 20 maggio 2009      


